## Corol. II.

*Et hinc patet compositio vis directæ AD ex viribus quibusvis obliquis AB & BD, & vicissim resolutio vis cujusvis directæ AD in obliquas quascunq; AB & BD. Quæ quidem Compositio & resolutio abunde confirmatur ex Mechanica.*

Figure for Corol.

II.

Ut si de rotæ alicujus centro  $O$  exeuntes radij inæquales  $OM$ ,  $ON$  filis  $MA$ ,  $NP$  sustineant pondera  $A$  &  $P$ , & quærantur vires ponderum ad movendam rotam: per centrum  $O$  agatur recta  $KOL$  filis perpendiculariter occurrens in  $K$  &  $L$ , centroq;  $O$  & intervallorum  $OK$ ,  $OL$  majore  $OL$  describatur circulus occurrens filo  $MA$  in  $D$ : & actæ rectæ  $OD$  parallela sit  $AC$  & perpendicularis  $DC$ . Quoniam nihil refert utrum filorum puncta  $K$ ,  $L$ ,  $D$  affixa sint vel non affixa ad planum rotæ, pondera idem valebunt ac si suspenderentur a punctis  $K$  &  $L$  vel  $D$  &  $L$ . Ponderis autem  $A$  exponatur vis tota per lineam  $AD$ , & hæc resolvetur in vires  $AC$ ,  $CD$ , quarum  $AC$  trahendo radium  $OD$  directe a centro nihil valet ad movendam rotam; vis autem altera  $DC$ , trahendo radium  $DO$  perpendiculariter, idem valet ac si perpendiculariter traheret radium  $OL$  ipsi  $OD$  æqualem; hoc est idem atq; pondus  $P$ , quod sit ad pondus  $A$  ut vis  $DC$  ad vim  $DA$ , id est (ob similia triangula  $ADC$ ,  $DOK$ ,) ut  $OK$  ad  $OD$  seu  $OL$ . Pondera igitur  $A$  &  $P$ , quæ sunt reciproce ut radii in directum positi  $OK$  &  $OL$ , idem pollebunt & sic consistent in æquilibrio: (quæ est proprietas notissima Libræ, Vectis & Axis in Peritrochio:) sin pondus alterutrum sit majus quam in hac ratione, erit vis ejus ad movendam rotam tanto major.

Quod si pondus  $p$  ponderi  $P$  æquale partim suspendatur silo  $Np$ , partim incumbat plano obliquo  $pG$ : agantur  $pH$ ,  $NH$ , prior horizonti, posterior plano  $pG$  perpendicularis; & si vis ponderis  $p$  deorsum tendens, exponatur per lineam  $pH$ , resolvi potest hæc in vires  $pN$ ,  $HN$ . Si filo  $pN$  perpendicularare esset planum aliquod  $pQ$  secans

planum alterum  $pG$  in linea ad horizontem parallela; & pondus  $p$  his planis  $pQ$ ,  $pG$  solummodo incumbentet; urgetur illud hæc plana viribus  $pN$ ,  $HN$  perpendiculariter, nimirum planum  $pQ$  vi  $pN$  & planum  $pG$  vi  $HN$ . Ideoque si tollatur planum  $pQ$  ut pondus tendat filum, quoniam filum sustinendo pondus, jam vicem præstat plani sublatis, tendetur illud eadem vi  $pN$ , qua planum antea urgebatur. Unde tensio fili hujus obliqui erit ad tensionem fili alterius perpendicularis  $PN$ , ut  $pN$  ad  $pH$ . Ideoq; si pondus  $p$  sit ad pondus  $A$  in ratione quæ componitur ex ratione reciproca minimarum distantiarum filorum suorum  $AM$ ,  $pN$  a centro rotæ, & ratione directa  $pH$  ad  $pN$ ; pondera idem valebunt ad rotam movendam, atq; adeo se mutuo sustinebunt, ut quilibet experiri potest.

Pondus autem  $p$  planis illis duobus obliquis incumbens, rationem habet cunei inter corporis fissi facies internas: & inde vires cunei & mallei innotescunt: utpote cum vis qua pondus  $p$  urget planum  $pQ$  sit ad vim, qua idem vel gravitate sua vel ictu mallei impellitur secundum lineam  $pH$  in plano, ut  $pN$  ad  $pH$ ; atq; ad vim qua urget planum alterum  $pG$  ut  $pN$  ad  $NH$ . Sed & vis Cochleæ per similem virium divisionem colligitur; quippe quæ cuneus est a vecte impulsus. Usus igitur Corollarij hujus latissime patet, & late patendo veritatem ejus evincit, cum pendeat ex jam dictis Mechanica tota ab Authoribus diversimode demonstrata. Ex hisce enim facile derivantur vires Machinarum, quæ ex Rotis, Tympanis, Trochleis, Vectibus, radijs volubilibus, nervis tensis & ponderibus directe vel oblique ascendentibus, cæterisq; potentijs Mechanicis componi solent, ut & vires Nervorum ad animalium ossa movenda.

### Corol. III.

*Quantitas motus quæ colligitur capiendo summam motuum factorum ad eandem partem, & differentiam factorum ad contrarias, non mutatur ab actione corporum inter se.*

Etenim actio eiq; contraria reactio æquales sunt per Legem 3, adeoq; per legem 2, æquales in motibus efficiunt mutationes versus contrarias partes. Ergo si motus fiunt ad eandem partem, quicquid

additur motui corporis fugientis subducetur motui corporis insequentis sic, ut summa maneat eadem quæ prius. Sin corpora obviam eant, æqualis erit subductio de motu utriusq;, adeoq; differentia motuum factorum in contrarias partes manebit eadem.

Ut si corpus sphæricum *A* sit triplo majus corpore sphærico *B*, habeatq; duas velocitatis partes, et *B* sequatur in eadem recta cum velocitatis partibus decem, adeoq; motus ipsius *A* sit ad motum ipsius *B* ut sex ad decem; ponantur motus illis esse partium sex & decem, & summa erit partium sexdecim. In corporum igitur concursu, si corpus *A* lucretur motus partes tres vel quatuor vel quinq; corpus *B* amittet partes totidem, adeoq; perget corpus *A* post reflexionem cum partibus novem vel decem vel undecim; & *B* cum partibus septem vel sex vel quinq; existente semper summa partium sexdecim ut prius. Sin corpus *A* lucretur partes novem vel decem vel undecim vel duodecim, adeoq; progrediatur post concursum cum partibus quindecim vel sexdecim vel septendecim vel octodecim; corpus *B* amittendo, tot partes quot *A* lucratur, vel progredietur cum una parte, amissis partibus novem, vel quiescet amisso motu suo progressivo partium decem, vel regredietur cum una parte amisso motu suo & (ut ita dicam) una parte amplius, vel regredietur cum partibus duabus ob detractum motum progressivum partium duodecim. Atq; ita summæ motuum conspirantium  $15 + 1$  vel  $16 + 0$ , differentiæ contrariorum  $17 - 1$  &  $18 - 2$  semper erunt partium sexdecim ut ante concursum & reflexionem. Cognitis autem motibus quibuscum corpora post reflexionem pergunt, invenietur cujusq; velocitas ponendo eam esse ad velocitatem ante reflexionem ut motus post ad motum ante. Ut in casu ultimo, ubi corporis *A* motus erat partium sex ante reflexionem; partium octodecim postea, & velocitas partium duarum ante reflexionem; invenietur ejus velocitas partium sex post reflexionem, dicendo, ut motus partes sex ante reflexionem ad motus partes octodecim postea, ita velocitatis partes duæ ante reflexionem ad velocitatis partes sex postea.

Quod si corpora vel non Sphærica vel diversis in rectis moventia incidant in se mutuo oblique, & requirantur eorum motus post reflexionem, cognoscendus est situs plani a quo corpora concurrentia tanguntur in puncto concursus; dein corporis utriusq;

motus (per Corol. 2.) distinguendus est in duos, unum huic plano perpendicularem, alterum eidem parallelum: motus autem paralleli, propterea quod corpora agant in se invicem secundum lineam huic plano perpendicularem, retinendi sunt iidem post reflexionem atq; antea, & motibus perpendicularibus mutationes æquales in partes contrarias tribuendæ sunt sic, ut summa conspirantium & differentia contrariorum maneat eadem quæ prius. Ex hujusmodi reflexionibus oriri etiam solent motus circulares corporum circa centra propria. Sed hos casus in sequentibus non considero, & nimis longum esset omnia huc spectantia demonstrare.

### Corol. III.

*Commune gravitatis centrum ab actionibus corporum inter se non mutat statum suum vel motus vel quietis, & propterea corporum omnium in se mutuo agentium (exclusis actionibus & impedimentis externis) commune centrum gravitatis vel quiescit vel movetur uniformiter in directum.*

Nam si puncta duo progrediantur uniformi cum motu in lineis rectis & distantia eorum dividatur in ratione data, punctum dividens vel quiescet vel progredietur uniformiter in linea recta, Hoc postea in Lemmate xxiii demonstratur in plano, & eadem ratione demonstrari potest in loco solido. Ergo si corpora quotcunq; moventur uniformiter in lineis rectis, commune centrum gravitatis duorum quorumvis, vel quiescit vel progreditur uniformiter in linea recta, propterea quod linea horum corporum centra in rectis uniformiter progredientia jungens, dividitur ab hoc centro communi in ratione data: similiter & commune centrum horum duorum & tertii cujusvis vel quiescit vel progreditur uniformiter in linea recta, propterea quod ab eo dividitur distantia centri communis corporum duorum & centri corporis tertii in data ratione. Eodem modo & commune centrum horum trium & quarti cujusvis vel quiescit vel progreditur uniformiter in linea recta, propterea quod ab eo dividitur distantia inter centrum commune trium & centrum quarti in data ratione, & sic in infinitum. Igitur in systemate corporum quæ actionibus in se invicem, alijsq; omnibus in

se extrinsecus impressis, omnino vacant, adeoq; moventur singula uniformiter in rectis singulis, commune omnium centrum gravitatis vel quiescit vel movetur uniformiter in directum.

Porro in systemate duorum corporum in se invicem agentium, cum distantiae centrorum utriusq; a communi gravitatis centro sint reciproce ut corpora, erunt motus relativi corporum eorundem vel accedendi ad centrum illud vel ab eodem recedendi, æquales inter se. Proinde centrum illud a motuum æqualibus mutationibus in partes contrarias factis, atq; adeo ab actionibus horum corporum inter se, nec promovetur nec retardatur nec mutationem patitur in statu suo quoad motum vel quietem. In systemate autem corporum plurium, quoniam duorum quorumvis in se mutuo agentium commune gravitatis centrum ob actionem illam nullatenus mutat statum suum; & reliquorum, quibuscum actio illa non intercedit, commune gravitatis centrum nihil inde patitur; distantia autem horum duorum centrorum dividitur, a communi corporum omnium centro, in partes summis totalibus corporum, quorum sunt centra, reciproce proportionales, adeoq; centris illis duobus statum suum movendi vel quiescendi servantibus, commune omnium centrum servat etiam statum suum; manifestum est quod commune illud omnium centrum, ob actiones binorum corporum inter se, nunquam mutat statum suum quoad motum & quietem. In tali autem systemate actiones omnes corporum inter se, vel inter bina sunt corpora, vel ab actionibus inter bina compositæ, & propterea communi omnium centro mutationem in statu motus ejus vel Quietis nunquam inducunt. Quare cum centrum illud ubi corpora non agunt in se invicem, vel quiescit, vel in recta aliqua progreditur uniformiter, perget idem, non obstantibus corporum actionibus inter se, vel semper quiescere, vel semper progredi uniformiter in directum, nisi a viribus in systema extrinsecus impressis deturbetur de hoc statu. Est igitur systematis corporum plurium Lex eadem quæ corporis solitarii, quoad perseverantiam in statu motus vel quietis. Motus enim progressivus seu corporis solitarii seu systematis corporum ex motu centri gravitatis æstimari semper debet.

## **Corol. V.**

*Corporum dato spatio inclusorum iidem sunt motus inter se, sive spatium illud quiescat, sive moveatur idem uniformiter in directum absq; motu circulari.*

Nam differentiæ motuum tendentium ad eandem partem, & summæ tendentium ad contrarias, eadem sunt sub initio in utroq; casu (ex hypothesi) & ex his summis vel differentiis oriuntur congressus & impetus quibus corpora se mutuo feriunt. Ergo per Legem 2 æquales erunt congressuum effectus in utroq; casu, & propterea manebunt motus inter se in uno casu æquales motibus inter se in altero. Idem comprobatur experimento luculento. Motus omnes eodem modo se habent in Navi, sive ea quiescat, sive moveatur uniformiter in directum.

### **Corol. VI.**

*Si corpora moveantur quomodocunq; inter se & a viribus acceleratricibus æqualibus secundum lineas parallelas urgeantur; pergent omnia eodem modo moveri inter se ac si viribus illis non essent incitata.*

Nam vires illæ æqualiter (pro quantitibus movendorum corporum) & secundum lineas parallelas agendo, corpora omnia æqualiter (quoad velocitatem) movebunt (per Legem 2.) adeoq; nunquam mutabunt positiones & motus eorum inter se.

### **Scholium**

Figure for Corol. VI.

Hactenus principia tradidi a Mathematicis recepta & experientia multiplici confirmata. Per leges duas primas & Corollaria duo prima adinvenit *Galilæus* descensum gravium esse in duplicata ratione temporis, & motum projectilium fieri in Parabola, conspirante experientia, nisi quatenus motus illi per aeris resistentiam aliquantum retardantur. Ab iisdem Legibus & Corollariis pendent demonstrata de temporibus oscillantium Pendulorum, suffragante Horologiorum experientia quotidiana. Ex his iisdem & Lege tertia *D. Christopherus Wrennus* Eques auratus, *Johannes Wallisius S.T.D.* & *D. Christianus Hugenius*, hujus ætatis Geometrarum facile Principes, regulas congressuum & reflexionum duorum corporum seorsim adinvenerunt, & eodem fere tempore cum *Societate Regia* communicarunt, inter se (quoad has leges) omnino conspirantes; Et primus quidem *D. Wallisius* dein *D. Wrennus* & *D. Hugenius* inventum prodidit. Sed & veritas comprobata est a *D. Wrenno* coram *Regia Societate* per experimentum Pendulorum, quod etiam *Clarissimus Mariottus* Libro integro exponere mox dignatus est. Verum ut hoc experimentum cum Theorijs ad amussim congruat, habenda est ratio tum resistentiæ aeris, tum etiam vis Elasticæ concurrentium corporum. Pendeant corpora *A*, *B* filis parallelis *AC*, *BD* a centris *C*, *D*. His centris & intervallis describantur semicirculi *EAF*, *GBH* radijs *CA*, *DB* bisecti. Trahatur corpus *A* ad arcus *EAF* punctum quodvis *R*, & (subducto corpore *B*) demittatur inde, redeatq; post unam oscillationem ad punctum *V*. Est *RV* retardatio ex resistentia aeris. Hujus *RV* fiat *ST* pars quarta sita in medio, & hæc exhibebit retardationem in descensu ab *S* ad *A* quam proxime. Restituatur corpus *B* in locum suum. Cadat corpus *A* de puncto *S*, & velocitas ejus in loco reflexionis *A*, absq; errore sensibili, tanta erit ac si in vacuo cecidisset de loco *T*. Exponatur igitur hæc velocitas per chordam arcus *TA*. Nam velocitatem Penduli in puncto infimo esse ut chorda arcus quem cadendo descripsit, Propositio est Geometris notissima. Post reflexionem perveniat corpus *A* ad locum *s*, & corpus *B* ad locum *k*. Tollatur corpus *B* & inveniatur locus *v*, a quo si corpus *A* demittatur & post unam oscillationem redeat ad locum *r*, sit *st* pars

quarta ipsius  $rv$  sita in medio, & per chordam arcus  $tA$  exponatur velocitas quam corpus  $A$  proxime post reflexionem habuit in loco  $A$ . Nam  $t$  erit locus ille verus & correctus ad quem corpus  $A$ , sublata aeris resistentia, ascendere debuisset. Simili methodo corrigendus erit locus  $k$ , ad quem corpus  $B$  ascendit, & inveniendus locus  $l$ , ad quem corpus illud ascendere debuisset in vacuo. Hoc pacto experiri licet omnia perinde ac si in vacuo constituti essemus. Tandem ducendum erit corpus  $A$  in chordam arcus  $TA$  (quæ velocitatem ejus exhibet) ut habeatur motus ejus in loco  $A$  proxime ante reflexionem, deinde in chordam arcus  $tA$  ut habeatur motus ejus in loco  $A$  proxime post reflexionem. Et sic corpus  $B$  ducendum erit in chordam arcus  $Bl$ , ut habeatur motus ejus proxime post reflexionem. Et simili methodo ubi corpora duo simul demittuntur de locis diversis, inveniendi sunt motus utriusq; tam ante, quam post reflexionem; & tum demum conferendi sunt motus inter se & colligendi effectus reflexionis. Hoc modo in Pendulis pedum decem rem tentando, idq; in corporibus tam inæqualibus quam æqualibus, & faciendo ut corpora de intervallis amplissimis, puta pedum octo, duodecim vel sexdecim concurrerent, reperi semper sine errore trium digitorum in mensuris, ubi corpora sibi mutuo directe occurrebant quod in partes contrarias mutatio motus erat corpori utriq; illata, atq; adeo quod actio & reactio semper erant æquales. Ut si corpus  $A$  incidebat in corpus  $B$  cum novem partibus motus, & amissis septem partibus pergebat post reflexionem cum duabus, corpus  $B$  resiliebat cum partibus istis septem. Si corpora obviam ibant,  $A$  cum duodecim partibus &  $B$  cum sex & redibat  $A$  cum duabus, redibat  $B$  cum octo, facta detractio partium quatuordecim utrinque. De motu ipsius  $A$  subducantur partes duodecim & restabit nihil; subducantur aliæ partes duæ & fiet motus duarum partium in plagam contrariam. & sic de motu corporis  $B$  partium sex subducendo partes quatuordecim, fiunt partes octo in plagam contrariam. Quod si corpora ibant ad eandem plagam,  $A$  velocius cum partibus quatuordecim &  $B$  tardius cum partibus quinq; & post reflexionem pergebat  $A$  cum quinq; partibus, pergebat  $B$  cum quatuordecim, facta translatione partium novem de  $A$  in  $B$ . Et sic in reliquis. A congressu & collisione corporum nunquam mutabatur quantitas motus quæ ex summa motuum conspirantium & differentia contrariorum colligebatur. Namq;

errorem digiti unius & alterius in mensuris tribuerim difficultati peragendi singula satis accurate. Difficile erat tum pendula simul demittere sic, ut corpora in se mutuo impingerent in loco infimo  $AB$ , tum loca  $s$ ,  $k$ , notare ad quæ corpora ascendebant post concursum. Sed & in ipsis pilis inæqualis partium densitas, & textura aliis de causis irregularis, errores inducebant.

Porro nequis objiciat Regulam ad quam probandam inventum est hoc experimentum præsupponere corpora vel absolute dura esse, vel saltem perfecte elastica, cujusmodi nulla reperiuntur in compositionibus naturalibus; addo quod experimenta jam descripta succedunt in corporibus mollibus æque ac in duris, nimirum a conditione duritiei neutiquam pendentia. Nam si conditio illa in corporibus non perfecte duris tentanda est, debet solummodo reflexio minui in certa proportione pro quantitate vis Elasticæ. In Theoria *Wrenni & Hugenij* corpora absolute dura redeunt ab invicem cum velocitate congressus. Certius id affirmabitur de perfecte Elasticis. In imperfecte Elasticis velocitas reditus minuenda est simul cum vi Elasticæ; propterea quod vis illa, (nisi ubi partes corporum ex congressu læduntur, vel extensionem aliqualem quasi sub malleo patiuntur,) certa ac determinata sit (quantum sentio) faciatq; corpora redire ab invicem cum velocitate relativa quæ sit ad relativam velocitatem concursus in data ratione. Id in pilis ex lana arcte conglomerata & fortiter constricta sic tentavi. Primum demittendo Pendula & mensurando reflexionem, inveni quantitatem vis Elasticæ; deinde per hanc vim determinavi reflexiones in aliis casibus concursuum, & respondebant experimenta. Redibant semper pilæ ab invicem cum velocitate relativa, quæ esset ad velocitatem relativam concursus ut 5 ad 9 circiter. Eadem fere cum velocitate redibant pilæ ex chalybe: aliæ ex subere cum paulo minore. In vitreis autem proportio erat 15 ad 16 circiter. Atq; hoc pacto Lex tertia quoad ictus & reflexiones per Theoriam comprobata est, quæ cum experientia plane congruit.

In attractionibus rem sic breviter ostendo. Corporibus duobus quibusvis  $A$ ,  $B$  se mutuo trahentibus, concipe obstaculum quodvis interponi quo congressus eorum impediatur. Si corpus alterutrum  $A$  magis trahitur versus corpus alterum  $B$ , quam illud alterum  $B$  in prius

*A*, obstaculum magis urgetur pressione corporis *A* quam pressione corporis *B*; proindeq; non manebit in æquilibrio. Prævalebit pressio fortior, facietq; systema corporum duorum & obstaculi moveri in directum in partes versus *B*, motuq; in spatiis liberis semper accelerato abire in infinitum. Quod est absurdum & Legi primæ contrarium. Nam per Legem primam debet systema perseverare in statu suo quiescendi vel movendi uniformiter in directum, proindeq; corpora æqualiter urgebunt obstaculum, & idcirco æqualiter trahentur in invicem. Tentavi hoc in Magnete & ferro. Si hæc in vasculis propriis sese contingentibus seorsim posita, in aqua stagnante juxta fluitent, neutrum propellet alterum, sed æqualitate attractionis utrinq; sustinebunt conatus in se mutuos, ac tandem in æquilibrio constituta quiescent.

Ut corpora in concursu & reflexione idem pollent, quorum velocitates sunt reciproce ut vires insitæ: sic in movendis Instrumentis Mechanicis agentia idem pollent & conatibus contrariis se mutuo sustinent, quorum velocitates secundum determinationem virium æstimatæ, sunt reciproce ut vires. Sic pondera æquipollent ad movenda brachia Libræ, quæ oscillante Libra, sunt reciproce ut eorum velocitates sursum & deorsum: hoc est pondera, si recta ascendunt & descendunt, æquipollent, quæ sunt reciproce ut punctorum a quibus suspenduntur distantia ab axe Libræ; sin planis obliquis aliisve admotis obstaculis impedita ascendunt vel descendunt oblique, æquipollent quæ sunt ut ascensus & descensus quatenus facti secundum perpendicularum: id adeo ob determinationem gravitatis deorsum. Similiter in Trochlea seu Polyspasto vis manus funem directe trahentis, quæ sit ad pondus vel directe vel oblique ascendens ut velocitas ascensus perpendicularis ad velocitatem manus funem trahentis, sustinebit pondus. In horologiis & similibus instrumentis, quæ ex rotulis commissis constructa sunt, vires contrariæ ad motum rotularum promovendum & impediendum si sunt reciproce ut velocitates partium rotularum in quas imprimuntur, sustinebunt se mutuo. Vis Cochleæ ad premendum corpus est ad vim manus manubrium circumagentis, ut circularis velocitas Manubrii ea in parte ubi a manu urgetur, ad velocitatem progressivam Cochleæ versus corpus pressum. Vires

quibus cuneus urget partes duas ligni fissi est ad vim mallei in cuneum, ut progressus cunei secundum determinationem vis a malleo in ipsum impressæ, ad velocitatem qua partes ligni cedunt cuneo, secundum lineas faciebus cunei perpendiculares. Et par est ratio Machinarum omnium.

Harum efficacia & usus in eo solo consistit ut diminuendo velocitatem augeamus vim, & contra: Unde solvitur in omni aptorum instrumentorum genere Problema; *Datum pondus data vi movendi*, aliamve datam resistantiam vi data superandi. Nam si Machinæ ita formentur ut velocitates Agentis & Resistentis sint reciproce ut vires, Agens resistantiam sustinebit, & majori cum velocitatum disparitate eandem vincet. Certe si tanta sit velocitatum disparitas ut vincatur etiam resistantia omnis, quæ tam ex contiguorum & inter se labentium corporum attritione, quam ex continuorum & ab invicem separandorum cohæsione & elevandorum ponderibus oriri solet; superata omni ea resistantia, vis redundans accelerationem motus sibi proportionalem, partim in partibus Machinæ, partim in corpore resistente producet. Cæterum Mechanicam tractare non est hujus instituti. Hisce volui tantum ostendere quam late pateat, quamq; certa sit Lex tertia motus. Nam si æstimetur Agentis actio ex ejus vi & velocitate conjunctim; & Resistentis reactio ex ejus partium singularum velocitatibus & viribus resistendi ab earum attritione, cohæsione, pondere & acceleratione oriundis; erunt actio & reactio, in omni instrumentorum usu, sibi invicem semper æquales. Et quatenus actio propagatur per instrumentum & ultimo imprimitur in corpus omne resistens, ejus ultima determinatio determinationi reactionis semper erit contraria.

---

## DE MOTU CORPORUM

---

# Liber PRIMUS

# SECT. I.

*De Methodo Rationum primarum & ultimarum, cujus ope sequentia demonstrantur.*

---

## LEMMA I.

*Quantitates, ut & quantitatum rationes, quæ ad æqualitatem dato tempore constanter tendunt & eo pacto propius ad invicem accedere possunt quam pro data quavis differentia; fiunt ultimo æquales.*

Si negas, sit earum ultima differentia  $D$ . Ergo nequeunt propius ad æqualitatem accedere quam pro data differentia  $D$ : contra hypothesin.

## Lemma II.

Figure for  
Lemma II.

*Si in figura quavis  $AacE$  rectis  $Aa$ ,  $AE$ , & curva  $acE$  comprehensa, inscribantur parallelogramma quotcunq;  $Ab$ ,  $Bc$ ,  $Cd$ , &c. sub basibus  $AB$ ,  $BC$ ,  $CD$ , &c. æqualibus, & lateribus  $Bb$ ,  $Cc$ ,  $Dd$ , &c. figuræ lateri  $Aa$  parallelis contenta; & compleantur parallelogramma  $aKbl$ ,  $bLcm$ ,  $cMdn$ , &c. Dein horum parallelogrammorum latitudo minuatur, & numerus augeatur in infinitum: dico quod ultimæ rationes, quas habent ad se invicem figura inscripta*

*AKbLcMdD, circumscripta AalbmcndoE, & curvilinea AabcdE, sunt rationes æqualitatis.*

Nam figuræ inscriptæ & circumscriptæ differentia est summa parallelogrammorum  $Kl + Lm + Mn + Do$ , hoc est (ob æquales omnium bases) rectangulum sub unius basi  $Kb$  & altitudinum summa  $Aa$ , id est rectangulum  $ABla$ . Sed hoc rectangulum, eo quod latitudo ejus  $AB$  in infinitum minuitur, sit minus quovis dato. Ergo, per Lemma I, figura inscripta & circumscripta & multo magis figura curvilinea intermedia fiunt ultimo æquales. *Q. E. D.*

### **Lemma III.**

*Eædem rationes ultimæ sunt etiam æqualitatis, ubi parallelogrammorum latitudines  $AB, BC, CD, \&c.$  sunt inæquales, & omnes minuuntur in infinitum.*

Sit enim  $AF$  æqualis latitudini maximæ & compleatur parallelogrammum  $FAaf$ . Hoc erit majus quam differentia figuræ inscriptæ & figuræ circumscripta, at latitudine sua  $AF$  in infinitum diminuta, minus fiet quam datum quodvis rectangulum.

*Corol. 1.* Hinc summa ultima parallelogrammorum evanescentium coincidit omni ex parte cum figura curvilinea.

*Corol. 2.* Et multo magis figura rectilinea, quæ chordis evanescentium arcuum  $ab, bc, cd, \&c.$  comprehenditur, coincidit ultimo cum figura curvilinea.

*Corol. 3.* Ut & figura rectilinea quæ tangentibus eorundem arcuum circumscribitur.

*Corol. 4.* Et propterea hæ figuræ ultimæ (quoad perimetros  $acE$ .) non sunt rectilineæ, sed rectilinearum limites curvilinei.

### **Lemma IV.**

*Si in duabus figuris AacE, PprT, inscribantur (ut supra) duæ parallelogrammorum series, sitq; idem amborum numerus, & ubi latitudines in infinitum diminuitur, rationes ultimæ parallelogrammorum in una figura ad parallelogramma in altera, singulorum ad singula, sint eædem; dico quod figuræ duæ AacE, PprT, sunt ad invicem in eadem illa ratione.*

Figure for Lemma IV.

Etenim ut sunt parallelogramma singula ad singula, ita (componendo) fit summa omnium ad summam omnium, & ita figura ad figuram; existente nimirum figura priore (per Lemma III.) ad summam priorem, & posteriore figura ad summam posteriorem in ratione æqualitatis.

*Corol.* Hinc si duæ cujuscunq; generis quantitates in eundem partium numerum utcunq; dividantur, & partes illæ, ubi numerus earum augetur & magnitudo diminuitur in infinitum, datam obtineant rationem ad invicem, prima ad primam, secunda ad secundam cæteræq; suo ordine ad cæteras; erunt tota ad invicem in eadem illa data ratione. Nam si in Lemmatis hujus figuris sumantur parallelogramma inter se ut partes, summæ partium semper erunt ut summæ parallelogrammorum; atq; adeo, ubi partium & parallelogrammorum numerus augetur & magnitudo diminuitur in infinitum, in ultima ratione parallelogrammi ad parallelogrammum, id est (per hypothesin) in ultima ratione partis ad partem.

## **Lemma V.**

*Similium figurarum latera omnia, quæ sibi mutuo respondent, sunt proportionalia, tam curvilinea quam rectilinea, & areæ sunt in duplicata ratione laterum.*

## **Lemma VI.**

Figure for  
Lemma VI.

*Si arcus quilibet positione datus  $AB$  subtendatur chorda  $AB$ , & in puncto aliquo  $A$ , in medio curvaturæ continuæ, tangatur a recta utrinq; producta  $AD$ ; dein puncta  $A, B$  ad invicem accendant & coeant; dico quod angulus  $BAD$  sub chorda & tangente contentus minuetur in infinitum & ultimo evanescet.*

Nam producat  $AB$  ad  $b$  &  $AD$  ad  $d$ , & punctis  $A, B$  coeuntibus, nullaq; adeo ipsius  $Ab$  parte  $AB$  jacente amplius intra curvam, manifestum est quod hæc recta  $Ab$ , vel coincidet cum tangente  $Ad$ , vel ducetur inter tangentem & curvam. Sed casus posterior est contra naturam Curvaturæ, ergo prior obtinet. *Q. E. D.*

## Lemma VII.

*lisdem positis, dico quod ultima ratio arcus, chordæ & tangents ad invicem est ratio æqualitatis. Vide Fig. Lem. 6 & 8 vi.*

Nam producantur  $AB$  &  $AD$  ad  $b$  &  $d$  secanti  $BD$  parallela agatur  $bd$ . Sitq; arcus  $Ab$  similis arcui  $AB$ . Et punctis  $A, B$  coeuntibus, angulus  $dAb$ , per Lemma superius, evanescet; adeoq; rectæ  $Ab, Ad$  arcus intermedius  $Ab$  coincident, & propterea æquales erunt. Unde & hisce semper proportionales rectæ  $AB, AD$ , & arcus intermedius  $AB$  rationem ultimam habebunt æqualitatis. *Q. E. D.*

Corol. 1.

*Corol. 1.* Unde si per  $B$  ducatur tangenti parallela  $BF$  rectam quamvis  $AF$  per  $A$  transeuntem perpetuo secans in  $F$ , hæc ultimo ad arcum evanescentem  $AB$  rationem habebit æqualitatis, eo quod completo parallelogrammo  $AFBD$ , rationem semper habet æqualitatis ad  $AD$ .

*Corol. 2.* Et si per  $B$  &  $A$  ducantur plures rectæ  $BE$ ,  $BD$ ,  $AF$ ,  $AG$ , secantes tangentem  $AD$  & ipsius parallelam  $BF$ , ratio ultima abscissarum omnium  $AD$ ,  $AE$ ,  $BF$ ,  $BG$ , chordæq; & arcus  $AB$  ad invicem erit ratio æqualitatis.

*Corol. 3.* Et propterea hæ omnes lineæ in omni de rationibus ultimis argumentatione pro se invicem usurpari possunt.

## Lemma VIII.

Figure for  
Lemma VIII.

*Si rectæ datæ  $AR$ ,  $BR$  cum arcu  $AB$ , chorda  $AB$  & tangente  $AD$ , triangula tria  $ARB$ ,  $ARB$ ,  $ARD$  constituunt, dein puncta  $A$ ,  $B$  accedunt ad invicem: dico quod ultima forma triangulorum evanescentium est similitudinis, & ultima ratio æqualitatis.*

Nam producantur  $AB$ ,  $AD$ ,  $AR$  ad  $b$ ,  $d$  &  $r$ . Ipsi  $RD$  agatur parallela  $rbd$ , & arcui  $AB$  similis ducatur arcus  $Ab$ . Coeuntibus punctis  $A$ ,  $B$ , angulus  $bAd$  evanescet, & propterea triangula tria  $rAb$ ,  $rAb$ ,  $rAd$  coincident, suntq; eo nomine similia & æqualia. Unde & hisce semper similia & proportionalia  $RAB$ ,  $RAB$ ,  $RAD$  fient ultimo sibi invicem similia & æqualia. *Q. E. D.*

*Corol.* Et hinc triangula illa in omni de rationibus ultimis argumentatione pro se invicem usurpari possunt.

## Lemma IX.

Figure for Lemma  
IX.

*Si recta AE & Curva AC positione datæ se mutuo secant in angulo dato A, & ad rectam illam in alio dato angulo ordinatim applicentur BD, EC, curvæ occurrentes in B, C; dein puncta B, C accedant ad punctum A: dico quod areæ triangulorum ADB, AEC erunt ultimo ad invicem in duplicata ratione laterum.*

Etenim in  $AD$  producta capiantur  $Ad$ ,  $Ae$  ipsis  $AD$ ,  $AE$  proportionales, & erigantur ordinatæ  $db$ ,  $ec$  ordinatis  $DB$ ,  $EC$  parallelæ & proportionales. Producat  $AC$  ad  $c$ , ducatur curva  $Abc$  ipsi  $ABC$  similis, & recta  $Ag$  tangatur curva utraq; in  $A$ ; & secantur ordinatim applicatæ in  $F$ ,  $G$ ,  $f$ ,  $g$ . Tum coeant puncta  $B$ ,  $C$  cum puncto  $A$ , & angulo  $cAg$  evanescente, coincident areæ curvilineæ  $Abd$ ,  $Ace$  cum rectilineis  $Afd$ ,  $Age$ , adeoq; per Lemma V, erunt in duplicata ratione laterum  $Ad$ ,  $Ae$ : Sed his areis proportionales semper sunt areæ  $ABD$ ,  $ACE$ , & his lateribus latera  $AD$ ,  $AE$ . Ergo & areæ  $ABD$ ,  $ACE$  sunt ultimo in duplicata ratione laterum  $AD$ ,  $AE$ . Q. E. D.

## Lemma X.

*Spatia, quæ corpus urgente quacunq; vi regulari describit, sunt ipso motus initio in duplicata ratione temporum.*

Exponentur tempora per lineas  $AD$ ,  $AE$ , & velocitates genitæ per ordinatas  $DB$ ,  $EC$ , & spatia his velocitatibus descripta erunt ut areæ  $ABD$ ,  $ACE$  his ordinatis descriptæ, hoc est ipso motus initio (per Lemma IX) in duplicata ratione temporum  $AD$ ,  $AE$ . Q. E. D.

*Corol. 1.* Et hinc facile colligitur, quod corporum similes similium figurarum partes temporibus proportionalibus describentium errores, qui viribus æqualibus in partibus istis ad corpora similiter applicatis generantur, & mensurantur a locis figurarum, ad quæ corpora temporibus iisdem proportionalibus absq; viribus istis pervenirent, sunt ut quadrata temporum in quibus generantur quam proxime.

*Corol. 2.* Errores autem qui viribus proportionalibus similiter applicatis generantur, sunt ut vires & quadrata temporum conjunctim.

## Lemma XI.

*Subtensa evanescens anguli contactus est ultimo in ratione duplicata subtensæ arcus contermini.*

Figure for  
Lemma  
XI.

*Cas. 1.* Sit arcus ille  $AB$ , tangens ejus  $AD$ , subtensa anguli contactus ad tangentem perpendicularis  $BD$ , subtensa arcus  $AB$ . Huic subtensæ  $AB$  & tangenti  $AD$  perpendiculares erigantur  $AG$ ,  $BG$ , concurrentes in  $G$ ; dein accedant puncta  $D$ ,  $B$ ,  $G$ , ad puncta  $d$ ,  $b$ ,  $g$ , sitq;  $J$  intersectio linearum  $BG$ ,  $AG$  ultimo facta ubi puncta  $D$ ,  $B$  accedunt usq; ad  $A$ . Manifestum est quod distantia  $GJ$  minor esse potest quam assignata quævis. Est autem (ex natura circularum per puncta  $ABG$ ,  $Abg$  transeuntium)  $AB$  quad. æquale  $AG \times BD$  &  $Ab$  quad. æquale  $Ag \times bd$ , adeoq; ratio  $AB$  quad. ad  $Ab$  quad. componitur ex rationibus  $AG$  ad  $Ag$  &  $BD$  ad  $bd$ . Sed quoniam  $JG$  assumi potest minor longitudine quavis assignata, fieri potest ut ratio  $AG$  ad  $Ag$  minus differat a ratione æqualitatis quam pro differentia quavis assignata, adeoq; ut ratio  $AB$  quad. ad  $Ab$  quad. minus differat a ratione  $BD$  ad  $bd$  quam pro differentia quavis assignata. Est ergo, per Lemma I, ratio ultima  $AB$  quad. ad  $Ab$  quad. æqualis rationi ultimæ  $BD$  ad  $bd$ . Q. E. D.

*Cas. 2.* Inclinetur jam  $BD$  ad  $AD$  in angulo quovis dato, & eadem semper erit ratio ultima  $BD$  ad  $bd$  quæ prius, adeoq; eadem ac  $AB$  quad. ad  $Ab$  quad. Q. E. D.

*Cas. 3.* Et quamvis angulus  $D$  non detur, tamen anguli  $D$ ,  $d$  ad æqualitatem semper vergent & propius accedent ad invicem quam pro differentia quavis assignata, adeoq; ultimo æquales erunt, per Lem. I. & propterea lineæ  $BD$ ,  $bd$  in eadem ratione ad invicem ac prius. Q. E. D.

*Corol. 1.* Unde cum tangentes  $AD$ ,  $Ad$ , arcus  $AB$ ,  $Ab$  & eorum sinus  $BC$ ,  $bc$  fiant ultimo chordis  $AB$ ,  $Ab$  æquales; erunt etiam illorum quadrata ultimo ut subtensæ  $BD$ ,  $bd$ .

*Corol. 2.* Triangula rectilinea  $ADB$ ,  $Adb$  sunt ultimo in triplicata ratione laterum  $AD$ ,  $Ad$ , inq; sesquuplicata laterum  $DB$ ,  $db$ : Utpote in composita ratione laterum  $AD$  &  $DB$ ,  $Ad$  &  $db$  existentia. Sic & triangula  $ABC$ ,  $Abc$  sunt ultimo in triplicata ratione laterum  $BC$ ,  $bc$ .

*Corol. 3.* Et quoniam  $DB$ ,  $db$  sunt ultimo parallelæ & in duplicata ratione ipsarum  $AD$ ,  $Ad$ ; erunt areæ ultimæ curvilineæ  $ADB$ ,  $Adb$  (ex natura Parabolæ) duæ tertiæ partes triangulorum rectilineorum  $ADB$ ,  $Adb$ , & segmenta  $AB$ ,  $Ab$  partes tertiæ eorundem triangulorum. Et inde hæc areæ & hæc segmenta erunt in triplicata ratione tum tangentium  $AD$ ,  $Ad$ ; tum chordarum & arcuum  $AB$ ,  $Ab$ .

### **Scholium.**

Cæterum in his omnibus supponimus angulum contactus nec infinite majorem esse angulis contactuum, quos circuli continent cum tangentibus suis, nec iisdem infinite minorem; hoc est curvaturam ad punctum  $A$ , nec infinite parvam esse nec infinite magnam, seu intervallum  $AJ$  finitæ esse magnitudinis. Capi enim potest  $DB$  ut  $AD^3$ : quo in casu circulus nullus per punctum  $A$  inter tangentem  $AD$  & curvam  $AB$  duci potest, proindeq; angulus contactus erit infinite minor circularibus. Et simili argumento si fiat  $DB$  successive ut  $AD^4$ ,  $AD^5$ ,  $AD^6$ ,  $AD^7$ , &c. habebitur series angulorum contactus pergens in infinitum, quorum quilibet posterior est infinite minor priore. Et si fiat  $DB$  successive ut  $AD^2$ ,  $AD^{3/2}$ ,  $AD^{4/3}$ ,  $AD^{5/4}$ ,  $AD^{6/5}$ ,  $AD^{7/6}$ , &c. habebitur alia series infinita angulorum contactus, quorum primus est ejusdem generis cum circularibus, secundus infinite major, & quilibet posterior infinite major priore. Sed & inter duos quosvis ex his angulis potest series utrinq; in infinitum pergens angulorum intermediorum inseri, quorum quilibet posterior erit infinite major priore. Ut si inter terminos  $AD^2$  &  $AD^3$  inseratur series  $AD^{13/6}$ ,

$AD^{11/5}$ ,  $AD^{9/4}$ ,  $AD^{7/3}$ ,  $AD^{5/2}$ ,  $AD^{8/3}$ ,  $AD^{11/4}$ ,  $AD^{14/5}$ ,  $AD^{17/6}$ , &c. Et rursus inter binos quosvis angulos hujus seriei inseri potest series nova angulorum intermediorum ab invicem infinitis intervallis differentium. Neq; novit natura limitem.

Quæ de curvis lineis deq; superficiebus comprehensis demonstrata sunt, facile applicantur ad solidorum superficies curvas & contenta. Præmisi vero hæc Lemmata ut effugerem tædium deducendi perplexas demonstrationes, more veterum Geometrarum, ad absurdum. Contractiores enim redduntur demonstrationes per methodum indivisibilium. Sed quoniam durior est indivisibilium Hypothesis; & propterea Methodus illa minus Geometrica censetur, malui demonstrationes rerum sequentium ad ultimas quantitatum evanescentium summas & rationes, primasq; nascentium, id est, ad limites summarum & rationum deducere, & propterea limitum illorum demonstrationes qua potui brevitæ præmittere. His enim idem præstatum quod per methodum indivisibilium, & principiis demonstratis jam tutius utemur. Proinde in sequentibus, siquando quantitates tanquam ex particulis constantes consideravero, vel si pro rectis usurpavero lineolas curvas, nolim indivisibilia sed evanescentia divisibilia, non summas & rationes partium determinatarum, sed summarum & rationum limites semper intelligi, vimq; talium demonstrationum ad methodum præcedentium Lemmatum semper revocari.

Objectio est, quod quantitatum evanescentium nulla sit ultima proportio; quippe quæ, antequam evanuerunt, non est ultima, ubi evanuerunt, nulla est. Sed & eodem argumento æque contendere posset nullam esse corporis ad certum locum pergentis velocitatem ultimam. Hanc enim, antequam corpus attingit locum, non esse ultimam, ubi attingit, nullam esse. Et responsio facilis est. Per velocitatem ultimam intelligi eam, qua corpus movetur neq; antequam attingit locum ultimum & motus cessat, neq; postea, sed tunc cum attingit, id est illam ipsam velocitatem quacum corpus attingit locum ultimum & quacum motus cessat. Et similiter per ultimam rationem quantitatum evanescentium intelligendam esse rationem quantitatum non antequam evanescent, non postea, sed

quacum evanescent. Pariter & ratio prima nascentium est ratio quacum nascuntur. Et summa prima & ultima est quacum esse (vel augeri & minui) incipiunt & cessant. Extat limes quem velocitas in fine motus attingere potest, non autem transgredi. Hæc est velocitas ultima. Et par est ratio limitis quantitatum & proportionum omnium incipientium & cessantium. Cumq; hic limes sit certus & definitus, Problema est vere Geometricum eundem determinare. Geometrica vero omnia in aliis Geometricis determinandis ac demonstrandis legitime usurpantur.

Contendi etiam potest, quod si dentur ultimæ quantitatum evanescentium rationes, dabuntur & ultimæ magnitudines; & sic quantitas omnis constabit ex indivisibilibus, contra quam *Euclides* de incommensurabilibus, in libro decimo Elementorum, demonstravit. Verum hæc Objectio falsæ innititur hypothese. Ultimæ rationes illæ quibuscum quantitates evanescent, revera non sunt rationes quantitatum ultimarum, sed limites ad quos quantitatum sine limite decrescentium rationes semper appropinquant, & quas propius assequi possunt quam pro data quavis differentia, nunquam vero transgredi, neq; prius attingere quam quantitates diminuuntur in infinitum. Res clarius intelligetur in infinite magnis. Si quantitates duæ quarum data est differentia augeantur in infinitum, dabitur harum ultima ratio, nimirum ratio æqualitatis, nec tamen ideo dabuntur quantitates ultimæ seu maximæ quarum ista est ratio. Igitur in sequentibus, siquando facili rerum imaginationi consulens, dixerò quantitates quam minimas, vel evanescentes vel ultimas, cave intelligas quantitates magnitudine determinatas, sed cogita semper diminuendas sine limite.

---

## SECT. II.

*De Inventione Virium Centripetarum.*

### Prop. I. Theorema. I.

*Areas quas corpora in gyros acta radiis ad immobile centrum virium ductis describunt, & in planis immobilibus consistere, & esse temporibus proportionales.*

Figure for Prop. I.

Dividatur tempus in partes æquales, & prima temporis parte describat corpus vi insita rectam  $AB$ . Idem secunda temporis parte, si nil impediret, recta pergeret ad  $c$ , (per Leg. I) describens lineam  $Bc$  æqualem ipsi  $AB$ , adeo ut radiis  $AS$ ,  $BS$ ,  $cS$  ad centrum actis, consectæ forent æquales areæ  $ASB$ ,  $BSc$ . Verum ubi corpus venit ad  $B$ , agat vis centripeta impulsu unico sed magno, faciatq; corpus a recta  $Bc$  deflectere & pergere in recta  $BC$ . Ipsi  $BS$  parallela agatur  $cC$  occurrens  $BC$  in  $C$ , & completa secunda temporis parte, corpus (per Legum Corol. I) reperietur in  $C$ , in eodem plano cum triangulo  $ASB$ . Junge  $SC$ , & triangulum  $SBC$ , ob parallelas  $SB$ ,  $Cc$ , æquale erit triangulo  $SBC$ , atq; adeo etiam triangulo  $SAB$ . Simili argumento si vis centripeta successive agat in  $C$ ,  $D$ ,  $E$ , &c. faciens ut corpus singulis temporis particulis singulas describat rectas  $CD$ ,  $DE$ ,  $EF$ , &c. jacebunt hæ in eodem plano, & triangulum  $SCD$  triangulo  $SBC$  &  $SDE$  ipsi  $SCD$  &  $SEF$  ipsi  $SDE$  æquale erit. Æqualibus igitur temporibus æquales areæ in plano immoto describuntur: & componendo, sunt arearum summæ quævis  $SADS$ ,  $SAFS$  inter se, ut sunt tempora descriptionum. Augeatur jam numerus & minuatur latitudo triangulorum in infinitum, & eorum ultima perimeter  $ADF$ , (per Corollarium quartum Lemmatis tertii) erit linea curva; adeoq; vis

centripeta qua corpus de tangente hujus curvæ perpetuo retrahitur, aget indesinenter; areæ vero quævis descriptæ *SADS*, *SAFS* temporibus descriptionum semper proportionales, erunt iisdem temporibus in hoc casu proportionales. *Q. E. D.*

*Corol. 1.* In mediis non resistantibus, si areæ non sunt temporibus proportionales, vires non tendunt ad concursum radiorum.

*Corol. 2.* In mediis omnibus, si arearum descriptio acceleratur, vires non tendunt ad concursum radiorum, sed inde declinant in consequentia.

## **Pro. II. Theor. II.**

*Corpus omne quod, cum movetur in linea aliqua curva, & radio ducto ad punctum vel immobile, vel motu rectilineo uniformiter progrediens, describit areas circa punctum illud temporibus proportionales, urgetur a vi centripeta tendente ad idem punctum.*

*Cas. 1.* Nam corpus omne quod movetur in linea curva, detorquetur de cursu rectilineo per vim aliquam in ipsum agentem. (per Leg. I.) Et vis illa qua corpus de cursu rectilineo detorquetur & cogitur triangula quam minima *SAB*, *SBC*, *SCD* &c. circa punctum immobile *S*, temporibus æqualibus æqualia describere, agit in loco *B* secundum lineam parallelam ipsi *cC* (per Prop. 40 Lib. I Elem. & Leg. II.) hoc est secundum lineam *BS* & in loco *C* secundum lineam ipsi *dD* parallelam, hoc est secundum lineam *CS*, &c. Agit ergo semper secundum lineas tendentes ad punctum illud immobile *S*.  
*Q. E. D.*

*Cas. 2.* Et, per Legum Corollarium quintum, perinde est sive quiescat superficies in qua corpus describit figuram curvilineam, sive moveatur eadem una cum corpore, figura descripta & puncto suo *S* uniformiter in directum.

## **Scholium.**

Urgeri potest corpus a vi centripeta composita ex pluribus viribus. In hoc casu sensus Propositionis est, quod vis illa quæ ex omnibus componitur, tendit ad punctum S. Porro si vis aliqua agat secundum lineam superficiæ descriptæ perpendicularem, hæc faciet corpus deflectere a plano sui motus, sed quantitatem superficiæ descriptæ nec augebit nec minuet, & propterea in compositione virium negligenda est.

### **Prop. III. Theor. III.**

*Corpus omne quod, radio ad centrum corporis alterius utcunq; moti ducto, describit areas circa centrum illud temporibus proportionales, urgetur vi composita ex vi centripeta tendente ad corpus alterum & ex vi omni acceleratrice, qua corpus alterum urgetur.*

Nam (per Legum Corol. 6.) si vi nova, quæ æqualis & contraria sit illi qua corpus alterum urgetur, urgeatur corpus utrumq; secundum lineas parallelas, perget corpus primum describere circa corpus alterum areas easdem ac prius: vis autem qua corpus alterum urgebatur, jam destruetur per vim sibi æqualem & contrariam, & propterea (per Leg. 1.) corpus illud alterum vel quiescet vel movebitur uniformiter in directum, & corpus primum, urgente differentia virium, perget areas temporibus proportionales circa corpus alterum describere. Tendit igitur (per Theor. 2.) differentia virium ad corpus illud alterum ut centrum. *Q. E. D.*

*Corol. 1.* Hinc si corpus unum radio ad alterum ducto describit areas temporibus proportionales, atq; de vi tota (sive simplici, sive ex viribus pluribus, juxta Legum Corollarium secundum, composita,) qua corpus prius urgetur, subducatur (per idem Legum Corollarium) vis tota acceleratrix qua corpus alterum urgetur; vis omnis reliqua qua corpus prius urgetur tendet ad corpus alterum ut centrum.

*Corol. 2.* Et si areæ illæ sunt temporibus quamproxime proportionales, vis reliqua tendet ad corpus alterum quamproxime.

*Corol. 3.* Et vice versa, si vis reliqua tendit quamproxime ad corpus alterum, erunt areæ illæ temporibus quamproxime proportionales.

*Corol. 4.* Si corpus radio ad alterum corpus ducto describit areas quæ, cum temporibus collatæ, sunt valde inæquales, & corpus illud alterum vel quiescit vel movetur uniformiter in directum; actio vis centripetæ ad corpus illud alterum tendentis, vel nulla est, vel miscetur & componitur cum actionibus admodum potentibus aliarum virium: Visq; tota ex omnibus, si plures sunt vires, composita, ad aliud (sive immobile sive mobile) centrum dirigitur, circum quod æquabilis est arearum descriptio. Idem obtinet ubi corpus alterum motu quocunq; movetur, si modo vis centripeta sumatur, quæ restat post subductionem vis totius agentis in corpus illud alterum.

## **Scholium**

Quoniam æquabilis arearum descriptio Index est centri quod vis illa respicit qua corpus maxime afficitur, corpus autem vi ad hoc centrum tendente retinetur in orbita sua, & motus omnis circularis recte dicitur circa centrum illud fieri, cujus vi corpus retrahitur de motu rectilineo & retinetur in Orbita: quidni usurpemus in sequentibus æquabilem arearum descriptionem ut Indicem centri circum quod motus omnis circularis in spatiis liberis peragitur?

## **Prop. IV. Theor. IV.**

*Corporum quæ diversos circulos æquabili motu describunt, vires centripetas ad centra eorundem circularum tendere, & esse inter se ut arcuum simul descriptorum quadrata applicata ad circularum radios.*

Figure for Prop.  
IV.

Corpora  $B$ ,  $b$  in circumferentiis circularum  $BD$ ,  $bd$  gyratione, simul describant arcus  $BD$ ,  $bd$ . Quoniam sola vi insita describerent

tangentes  $BC$ ,  $bc$  his arcubus æquales, manifestum est quod vires centripetæ sunt quæ perpetuo retrahunt corpora de tangentibus ad circumferentias circularum, atq; adeo hæ sunt ad invicem in ratione prima spatiorum nascentium  $CD$ ,  $cd$ : tendunt vero ad centra circularum per Theor. II, propterea quod areæ radiis descriptæ ponuntur temporibus proportionales. Fiat figura  $tkb$  figuræ  $DCB$  similis, & per Lemma V, lineola  $CD$  erit ad lineolam  $kt$  ut arcus  $BD$  ad arcum  $bt$ : nec non, per Lemma XI, lineola nascent  $tk$  ad lineolam nascentem  $dc$  ut  $bt$  quad. ad  $bd$  quad. & ex æquo lineola nascent  $DC$  ad lineolam nascentem  $dc$  ut  $BD \times bt$  ad  $bd$  quad. seu quod perinde est, ut  $BD \times bt \div Sb$  ad  $bd$  quad.  $\div Sb$ , adeoq; (ob æquales rationes  $bt \div Sb$  &  $BD \div SB$ ) ut  $BD$  quad.  $\div SB$  ad  $bd$  quad.  $\div Sb$  Q. E. D.

*Corol. 1.* Hinc vires centripetæ sunt ut velocitatum quadrata applicata ad radios circularum.

*Corol. 2.* Et reciproce ut quadrata temporum periodicorum applicata ad radios ita sunt hæ vires inter se. Id est (ut cum Geometris loquar) hæ vires sunt in ratione composita ex duplicata ratione velocitatum directe & ratione simplici radiorum inverse: necnon in ratione composita ex ratione simplici radiorum directe & ratione duplicata temporum periodicorum inverse.

*Corol. 3.* Unde si tempora periodica æquantur, erunt tum vires centripetæ tum velocitates ut radii, & vice versa.

*Corol. 4.* Si quadrata temporum periodicorum sunt ut radii, vires centripetæ sunt æquales, & velocitates in dimidiata ratione radiorum: Et vice versa.

*Corol. 5.* Si quadrata temporum periodicorum sunt ut quadrata radiorum, vires centripetæ sunt reciproce ut radii, & velocitates æquales; Et vice versa.

*Corol. 6.* Si quadrata temporum periodicorum sunt ut cubi radiorum, vires centripetæ sunt reciproce ut quadrata radiorum; velocitates autem in radiorum dimidiata ratione: Et vice versa.

*Corol. 7.* Eadem omnia de temporibus, velocitatibus & viribus, quibus corpora similes figurarum quarumcunq; similium, centraq; similiter posita habentium, partes describunt, consequuntur ex Demonstratione præcedentium ad hosce casus applicata.

### **Scholium.**

Casus Corollarii sexti obtinet in corporibus cælestibus (ut seorsum colligerunt etiam nostrates *Wrennus, Hookius & Halleus*) & propterea quæ spectant ad vim centripetam decrescentem in duplicata ratione distantiarum a centrīs decrevi fusius in sequentibus exponere.

Porro præcedentis demonstrationis beneficio colligitur etiam proportio vis centripetæ ad vim quamlibet notam, qualis est ea gravitatis. Nam cum vis illa, quo tempore corpus percurrit arcum *BC*, impellat ipsum per spatium *CD*, quod ipso motus initio æquale est quadrato arcus illius *BD* ad circuli diametrum applicato; & corpus omne vi eadem in eandem semper plagam continuata, describat spatia in duplicata ratione temporum: Vis illa, quo tempore corpus revolvens arcum quemvis datum describit, efficiet ut corpus idem recta progrediens describat spatium quadrato arcus illius ad circuli diametrum applicato æquale; adeoq; est ad vim gravitatis ut spatium illud ad spatium quod grave cadendo eodem tempore describit. Et hujusmodi Propositionibus *Hugenius*, in eximio suo Tractatu de Horologio oscillatorio, vim gravitatis cum revolventium viribus centrifugis contulit.

Demonstrari etiam possunt præcedentia in hunc modum. In circulo quovis describi intelligatur Polygonum laterum quotcunq; Et si corpus in Polygōni lateribus data cum velocitate movendo, ad ejus angulos singulos a circulo reflectatur; vis qua singulis reflexionibus impingit in circulum erit ut ejus velocitas, adeoq; summa virium in dato tempore erit ut velocitas illa & numerus reflexionum conjunctim, hoc est (si Polygonum detur specie) ut longitudo dato illo tempore descripta & longitudo eadem applicata ad Radium circuli, id est ut quadratum longitudinis illius applicatum ad Radium; adeoq; si Polygonum lateribus infinite diminutis coincidat cum circulo, ut quadratum arcus

dato tempore descripti applicatum ad radium. Hæc est vis qua corpus urget circulum, & huic æqualis est vis contraria qua circulus continuo repellit corpus centrum versus.

### **Prop. V. Prob. I.**

Figure for Prop. V.

*Data quibuscunq; in locis velocitate, qua corpus figuram datam viribus ad commune aliquod centrum tendentibus describit, centrum illud invenire.*

Figuram descriptam tangant rectæ tres  $PT$ ,  $TQV$ ,  $VR$  in punctis totidem  $P$ ,  $Q$ ,  $R$ , concurrentes in  $T$  &  $V$ . Ad tangentes erigantur perpendiculara  $PA$ ,  $QB$ ,  $RC$ , velocitatibus corporis in punctis illis  $P$ ,  $Q$ ,  $R$  a quibus eriguntur reciproce proportionalia; id est ita ut sit  $PA$  ad  $QB$  ut velocitas in  $Q$  ad velocitatem in  $P$ , &  $QB$  ad  $RC$  ut velocitas in  $R$  ad velocitatem in  $Q$ . Per perpendicularorum terminos  $A$ ,  $B$ ,  $C$  ad angulos rectos ducantur  $AD$ ,  $DBE$ ,  $EC$  concurrentia in  $D$  &  $E$ : Et actæ  $TD$ ,  $VE$  concurrent in centro quæsito  $S$ .

Nam cum corpus in  $P$  &  $Q$  radiis ad centrum ductis areas describat temporibus proportionales, sintq; areæ illæ simul descriptæ ut velocitates in  $P$  &  $Q$  ductæ respective in perpendiculara a centro in tangentes  $PT$ ,  $QT$  demissa: Erunt perpendiculara illa ut velocitates reciproce, adeoq; ut perpendiculara  $AP$ ,  $BQ$  directe, id est ut perpendiculara a puncto  $D$  in tangentes demissa. Unde facile colligitur quod puncta  $S$ ,  $D$ ,  $T$  sunt in una recta. Et simili argumento puncta  $S$ ,  $E$ ,  $V$  sunt etiam in una recta; & propterea centrum  $S$  in concursu rectarum  $TD$ ,  $VE$  versatur. *Q. E. D.*

## **Pro. VI. Theor. V.**

*Si corpus  $P$  revolvendo circa centrum  $S$ , describat lineam quamvis curvam  $APQ$ , tangat vero recta  $ZPR$  curvam illam in puncto quovis  $P$ , & ad tangentem ab alio quovis curvæ  $Q$  agatur  $QR$  distantia  $SP$  parallela, ac demittatur  $QT$  perpendicularis ad distantiam  $SP$ : Dico quod vis centripeta sit reciproce ut solidum  $SP$  quad.  $\times$   $QT$  quad.  $\div$   $QR$ , si modo solidi illius ea semper sumatur quantitas quæ ultimo fit ubi coeunt puncta  $P$  &  $Q$ .*

Figure for Prop.  
VI.

Namq; in figura indefinite parva  $QRPT$  lineola nascens  $QR$ , dato tempore, est ut vis centripeta (per Leg. II.) & data vi, ut quadratum temporis (per Lem. X.) atq; adeo, neutro dato, ut vis centripeta & quadratum temporis conjunctim, adeoq; vis centripeta ut lineola  $QR$  directe & quadratum temporis inverse. Est autem tempus ut area  $SPQ$ , ejus dupla  $SP \times QT$ , id est ut  $SP$  &  $QT$  conjunctim, adeoq; vis centripeta ut  $QR$  directe atq;  $SP$  quad. in  $QT$  quad. inverse, id est ut  $SP$  quad.  $\times$   $QT$  quad.  $\div$   $QR$  inverse. *Q. E. D.*

*Corol.* Hinc si detur figura quævis, & in ea punctum ad quod vis centripeta dirigitur; inveniri potest lex vis centripetæ quæ corpus in figuræ illius perimetro gyrari faciet. Nimirum computandum est solidum  $SP$  quad.  $\times$   $QT$  quad.  $\div$   $QR$  huic vi reciproce proportionale. Ejus rei dabimus exempla in problematis sequentibus.

## Prop. VII. Prob. II.

Figure for Prop.  
VII.

*Gyretur corpus in circumferentia circuli, requiritur lex vis centripetæ tendentis ad punctum aliquod in circumferentia datum.*

Esto circuli circumferentia  $SQPA$ , centrum vis centripetæ  $S$ , corpus in circumferentia latum  $P$ , locus proximus in quem movebitur  $Q$ . Ad diametrum  $SA$  & rectam  $SP$  demitte perpendiculi  $PK$ ,  $QT$ , & per  $Q$  ipsi  $SP$  parallelam age  $LR$  occurrentem circulo in  $L$  & tangenti  $PR$  in  $R$ , & coeant  $TQ$ ,  $PR$  in  $Z$ . Ob similitudinem triangulorum  $ZQR$ ,  $ZTP$ ,  $SPA$  erit  $RP$  quad. (hoc est  $QRL$ ) ad  $QT$  quad. ut  $SA$  quad. ad  $SP$  quad. Ergo  $QRL \times SP$  quad.  $\div$   $SA$  quad. æquatur  $QT$  quad. Ducantur hæc æqualia in  $SP$  quad.  $\div$   $QR$ , & punctis  $P$  &  $Q$  coeuntibus,

scribatur  $SP$  pro  $RL$ . Sic fiet  $SP\ qc. \div SAq.$  æquale  $QTq. \times SPq. \div QR$ . Ergo (per Corol. Theor. V.) vis centripeta reciproce est ut  $SP\ qc. \div SAq.$ , id est (ob datum  $SA\ quad.$ ) ut quadrato-cubus distantiae  $SP$ . Quod erat inveniendum.

### Prop. VIII. Prob. III.

Figure for Prop.  
VIII.

*Moveatur corpus in circulo PQA: ad hunc effectum requiritur lex vis centripetæ tendentis ad punctum adeo longinquum, ut lineæ omnes PS, RS ad id ductæ, pro parallelis haberi possint.*

A circuli centro  $C$  agatur semidiameter  $CA$  parallelas istas perpendiculariter secans in  $M$  &  $N$ , & jungantur  $CP$ . Ob similia triangula  $CPM$ , &  $TPZ$ , vel (per Lem. VIII.)  $TPQ$ , est  $CPq.$  ad  $PMq.$  ut  $PQq.$  vel (per Lem. VII.)  $PRq.$  ad  $QTq.$  & ex natura circuli rectangulum  $QR \times RN + QN$  æquale est  $PR$  quadrato. Coeuntibus autem punctis  $P, Q$  fit  $RN + QN$  æqualis  $2PM$ . Ergo est  $CP\ quad.$  ad  $PM\ quad.$  ut  $QR \times 2PM$  ad  $QT\ quad.$  adeoq;  $QT\ quad. \div QR$  æquale  $2PM\ cub. \div CP\ quad.$ , &  $QT\ quad. \times SP\ quad. \div QR$  æquale  $2PM\ cub. \times SP\ quad. \div CP\ quad.$  Est ergo (per Corol. Theor. V.) vis centripeta reciproce ut  $2PM\ cub. \times SP\ quad. \div CP\ quad.$  hoc est (neglecta ratione determinata  $2SP\ quad. \div CP\ quad.$ ) reciproce ut  $PM\ cub.$  Q. E. I.

### Scholium.

Et simili argumento corpus movebitur in Ellipsi vel etiam in Hyperbola vel Parabola, vi centripeta quæ sit reciproce ut cubus ordinatim applicatæ ad centrum virium maxime longinquum tendentis.

## Prop. IX. Prob. IV.

Figure for Prop.  
IX.

*Gyretur corpus in spiral PQS secante radios omnes SP, SQ, &c. in angulo dato: Requiritur lex vis centripetæ tendentis ad centrum spiralis.*

Detur angulus indefinite parvus  $PSQ$ , & ob datos omnes angulos dabitur specie figura  $SPQRT$ . Ergo datur ratio  $QT \div RQ$  estq;  $QT quad. \div QR$  ut  $QT$ , hoc est ut  $SP$ . Mutetur jam utcunq; angulus  $PSQ$ , & recta  $QR$  angulum contactus  $QPR$  subtendens mutabitur (per Lemma XI.) in duplicata ratione ipsius  $PR$  vel  $QT$ . Ergo manebit  $QT quad. \div QR$  eadem quæ prius, hoc est ut  $SP$ . Quare  $QTq. \times SPq. \div QR$  est ut  $SP cub.$  id est (per Corol. Theor. V.) vis centripeta ut cubus distantiae  $SP$ . Q. E. I.

## Lemma XII.

*Parallelogramma omnia circa datam Ellipsin descripta esse inter se æqualia. Idem intellige de Parallelogrammis in Hyperbola circum diametros ejus descriptis.*

Constat utrumq; ex Conicis.

## Prop. X. Prob. V.

*Gyretur corpus in Ellipsi: requiritur lex vis centripetæ tendentis ad centrum Ellipseos.*

Figure for Prop. X.

Sunto  $CA$ ,  $CB$  semiaxes Ellipseos;  $GP$ ,  $DK$  diametri conjugatæ;  $PF$ ,  $Qt$ , perpendiculara ad diametros;  $Qv$  ordinatim applicata ad diametrum  $GP$ ; & si compleatur parallelogrammum  $QvRP$ , erit (ex Conicis)  $PvG$  ad  $Qv$  quad. ut  $PC$  quad. ad  $CD$  quad. & (ob similia triangula  $Qvt$ ,  $PCF$ )  $Qv$  quad. est ad  $Qt$  quad. ut  $PC$  quad. ad  $PF$  quad. & conjunctis rationibus,  $PvG$  ad  $Qt$  quad. ut  $PC$  quad. ad  $CD$  quad. &  $PC$  quad. ad  $PF$  quad. id est  $vG$  ad  $Qt$  quad.  $\div Pv$  ut  $PC$  quad. ad  $CDq.$   $\times PFq.$   $\div PCq.$ . Scribe  $QR$  pro  $Pv$ , & (per Lemma xii.)  $BC \times CA$  pro  $CD \times PF$ , nec non (punctis  $P$  &  $Q$  coeuntibus)  $2PC$  pro  $vG$ , & ductis extremis & medijs in se mutuo, fiet  $QTq.$   $\times PCq.$   $\div QR$  æquale  $2BCq.$   $\times CAq.$   $\div PC$ . Est ergo (per Corol. Theor. V.) vis centripeta reciproce ut  $2BCq.$   $\times CAq.$   $\div PC$ , id est (ob datum  $2BCq.$   $\times CAq.$ ) ut  $1 \div PC$ , hoc est, directe ut distantia  $PC$ . *Q. E. I.*

*Corol. 1.* Unde vicissim si vis sit ut distantia, movebitur corpus in Ellipsi centrum habente in centro virium, aut forte in circulo, in quem Ellipsis migrare potest.